Pratellensium representationem, ad quos pertinebat, personam idoneam subrogavi, coque celerius ut esset qui pervicacia ipsius posset ob sistere, ne scilicet iste vacantem ecclesiam considereret facilius occupare. Frustratus hic et omni diutina spei solatio destitutus, a legatis vestris ad archiepiscopum litteras impetravit, ipsumque ad eum sublata mihi ignorantia et invito ordinaria jurisdictione miserunt. Apud quem quia inter propinquos et consocios agerat, tanta adversus eum processit instrucio, ut ipsius facile crimina convinci possent et calumnia deprehendi. Interceptus itaque manifeste veritatis indicis, cum ei alia non pateret occasio, ad audienciam vestram ab archiepisco quem judicem praelegerat, appellavit, sperans, si cause fuerit delegata cognitio, judicem juramentis circumvenire fallacibus vel vexationibus aliquid extorquere. Quia igitur, uno per mendacium obtinente, plurium audacia convalescit exemplo, publice interest ut benignitas vestra perversitati hujusmodi hominum nimis credula non existat, nec judicis de optione sua, sed de vestra potius experientia sortiantur. Siquidem pertinaci a vobis postulant instantia, quos redimi posso confidunt, vel quibus ad omnem casum familiariter gratia sunt conjuncti. Unde si eum, de quo scribimus, in vestra presentia contigerit inveniri, si placet, queri facite, a quo episcopo primu[m], a quo novissime fuerit ordinatus, quis eum a sanguine sacerdotis absolverit, aquo et quo tempore ei fuerit donata ecclesia, quam querit; cum infra hoc triennium sacerdos decesserit: quem ibi constat plus annis quadraginta continue ministrasse, nec ecclesia huic potuit ullo jure superalite sacerdotio conferri. Quod si ab ordinatione mea, quia primum usus est, ad alium episcopum sine conscientia mea et dimissione transiit, manu ordinatoris agnoscat et titulum quem accepit; quia ego alieno ordinationis clericum, ipsiusque furtivæ, de jure recipere non compellor, praesertim quem tantis novi criminibus irritum.

## XCVIII.

AD HUGONEM LEXOVIENSEM ARCHIDIACONUM NEPOTEM SUUM.

Litteras penitentiae et conversionis tuæ latabundas accipit, quæ utinam de sancta voluntate processint et in fidei stabili veritate consistant. Quia vero operibus credendum esse doctrina veritatis instruimur, opera contemplabor, quæ utinam talia sint, ut veterum debent decere memoriam, condignosque facient fructus, quibus detimenta praecedentia recompensent. Si vero animum, quem ab initio in multis utili et benignum gratis expertus es, tua ut parens dicam negligenter denigravit, a colore concepcionis in antiquum candorem procedentia poterant merita revocare, et ingenuos quidem mores iuos ab offensione vestra praecpta debent beneficia colibere, donec aliquam vel in modico gratiarum retuleris actionem. Sane ingrati-damnatus omni beneficio se probat indignum, adeo ut ex ea causa

A libertus in servitutem revocari possit, et qui de percep' misericordia alii non imperit, usque ad novissimum quadranten in eo, quod dimissum est, divino iudicio condemnatur.

## XCIX.

AD HENRICUM BEGEM ANGLIE SENIOREM.

Audita instanti transfretatione vestra, ad vos tanquam ad dominum meum venire cum omni festinatione curavi, ut oculis meis regii vultus serenitas illucere, et impotentiam senectutis et debilitatis meæ jucundi sermonis vestri gratia recrearet. Veni equidem, sed longe aliter quam speraveram omnia processerunt, quoniam non nisi in paucis audiiri merui nec in quolibet aliquatenus exaudiri.

B Veni, inquam, dicturus sicut existimabam vobis Vale novissimum, atque idem a vobis cum gaudio recepturus, ut post tot merita mea et excedentia beneficentia vestra in novissimo discessu ad bonum perpetuae charitatis et pacis animorum sibi invicem concordia responderent. Quidquid autem acciderit aut quoque futurorum se convertat eventus: gloria mea erga vos est testimonium conscientiae meæ. Quoniam ab omni delicto prorsus immunis sum et inter omnes, quorum honori et utilitati vestrae fides et devotione profuit, ut modestius dicam, mea possunt majoribus merita coequari. Siquidem trigesimus annus exactus est ex quo ego semper in obsequiorum ve|trum
|  |
 agone sudavi. Quod si aliquando delatorum invidia adversum me motum vestra mentis quilibet excitavit, tanto steti securus, tanto virilius et efficacius institi, ut adulatorum mendacia jure fidei mea possent et magnificentia reprobari. Cœpi a pueri, et vos per adolescentiam, juventutem, virilem aetatem ad senectutis annos prope perdux, totumque corpus et animam, studium et labore, pecuniam atque tempus impendi: nihilque nunquam aliquid fuit delectabilius quam bonori vestro et proventibus inservire. Ea certe fiducia, ut mihi in novissimis diebus meis liberaliter excellentia regia responderet. Si nou deliqui, cur patier? Cur non magis credit dominus meus veritati operum eorum quam incertis suspicionibus et mendaciis delatorum? Quod si deliqui, quod non venia sed ultio dignum debeat judicari, salva vobis est ultio, dum tamen sententia non de incerto, sed legitime de rerum veritate procedat. Ad summam hoc unum ipsumque præcipuum a Domino meo cunctis vellem precibus impetrare, ut mihi de benevolentia ipsius spes aliqua relinquantur quam in sinu meo custodiā, velut thesaurum absconditum, atque in ipsa mihi liceat omni tempore respirare. Dictrus eram vobis aliquis cum a vobis recessi, sed opportuna mihi non resulst occasio, quæ tamen per latorem praesentium in schedula vobis scripta transiit; quorum si qua vobis facere placuerit, ego cum omni gratiarum actione recipiam. Quod autem differre volueritis, ego in silentio cum omni humilitate et patientia sustinebo.

D

## C.

## AD WALTERUM DE CONSTANTII.

Quod ita, sicut audistis et vidistis, a domino rege dimissus sum, gratia vestra compassa es, et confusione meæ meisque condoluit detinuentis. Sane in articulo temporis illius prægravis mœroris amaritudine adeo animo constitutus sum, ut quidquid mihi potius agendum esset, videre non possem, sed potissimum celerem fugam remedium credidi: ideoque a facie indignationis ejus quantocius tanquam fugitivus exivi. Revertens itaque cum animus meus ad multa de liberatione plurima raptaretur, cogitavi quod celerem exitum meum non metu sed contemptum potius et superbiam reputaret, quia motum ejus nec diutina supplicatione neque longis fueram precibus prosecutus. Decrevi itaque ad ipsum cum omni festinatione reverti, ut quod minus bene factum fuerat, videretur prudentior pœnitentia restaurare et suspicata superbia humilitatis substantia tolleretur. A domo itaque mea, quam prope Baiocas habeo, ego Cerasiacum usque perveni, ibique adeo mihi impotentia contractæ debilitatis invaluit, ut progrexi salva corporis Incolumitate non possem, quia omnes fere vires corporis mei consumperat labor et avilitas revertendi. Cum itaque decidisset in lectum, nihil aliud potui quam vice mea litteras et statum destinare, ut apud dominum meum negotia mea litterarum veritas et mœritii sedulitas explicarent. Quem etiam ad dilectionem vestram cœtu principue destinandum ut studio vestro opportune introducatur ad regem et vos si ita poterit accidere litteras audiatis, ut inde scilicet majorem occasionem possitis accipere quid vobis agendum sit aut dicendum. In litteris autem nihil nisi humilitas et supplicatio continetur, adeo ut si velit de liberalitate regia reminisci, ad exaudie idum jure debeat inclinari.

## Cl.

## AD HENRICUM REGEM ANGLIE SENIOREM.

Auxilium liberale mihi de regali munificentia promisisti ad recedendum scilicet de statu isto, in quo dum sine periculo salutis esse non possum, et ad securiorem vitam, propitiante Domino, demigrandum. De vultu itaque vestro judicium meum prodidit, et causam meam necessitas et inopia peroravit, dum in me et profectum proiectæ senectutis attendit, et æri alieno copiam non suppetere facultatis. Excessit omne mœritum meum vestra dignatio, et importunitate mea commode gracie vestre plenitudo respondit. Super quo reminiscatur utinam Dominus meus, dominum Petrum legatum vestrum, magnæ honestatis et prudentiæ, non solum suggestisse vobis factum hoc et approbasse, sed multis etiam extulisse laudibus dignum regia mœstante beneficium, si in tanta opportunitate mea fideli et vere dilectori suo manum propitiam benignæ largitatis impenderet; quem toties in opportunitatibus suis promptum, fidelem et utiliè multis sit argumenteris expertus. Utinam Dominus meus secundum do-

A etriam evangeli credat operibus, neque blandis adulatorum fallacibus seducatur, qui totum sibi deperire reputant, quod alienis viderint utilitatibus impertitum. Omnem igitur vitam, qua ego vobis a juventute mea incessanter astiti, bonitas vestra media veritate recenscat, ut debita meritis gratia redipendatur. Nostis, domine, me hominem multorum dierum esse, multisque notum regionibus et percussis acceptum; multis etiam mœstantis vestre magnificentiam complacere, si viderint vel audierint me a vobis cum lacrymis non amaritudinis sed devotionis exisse. In procinctu sum, nec recessum meum aliqua retardat occasio, si tantum opportunitatibus meis vestro fuerit beneficio satisfactum. Misericordia itaque, misericordia mei, quia miserendi tempus advenit, ut omni temporalium rerum labore deposito, ad requiem contemplationis divinæ transeam ubi pro salute quidem mea et vestre mœstantis honore pariter et proventu incessanter devotio sedula preces offerat efficaces. Tractaverunt mecum dominus Rothomagensis et Baiocensis episcopi et alii quidam fideles vestri, quibus a vobis erat injunctum. Et ego cum omni placitatem eorum persuasibilibus acquieci, adeo ut de discessu meo discretionem vestram non oporteat in aliquo dubitare, si tamen secundum spem præstitam optatum desiderio meo liberalitas vestra largiatur effectum. Facite itaque, sicut decet magnificentiam et veritatem vestram, et invincibilis instantia meæ necessitatis exposcit ut in totum ab episcopali separatus officio, importunam instantis concilii vocationem liberatus evadam.

## CII.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Ad concilium cum aliis vocatus, cum aliis venire non potui, quia impotentem laboris illius cause plurimæ reddiderunt. Prima est senectus qua septuagesimum annum transgressus sum, secunda Hierosolymitana expeditio quam mihi pontifex Romanus indixit. Tertia ruinæ miserabiles, quibus semel et iterum de solii sublimitate lapsus sum et confactus, adeo ut a decem annis aliquibus remedii non potuerit virtus pristina restaurari. Cumque miserabiliter causa posset una sufficere, tres simul pari importunitate concurrunt, ut me quasi triplici funiculo videatur impotentia religasse. Ego quidem desiderio desiderabam venire, ut gloriam victoriae vestre cum aliis celebrarem et ariditatem meam quasi de proximo benedictionis vestre rigaret libertas. Orabam tot et tantorum patrum venerabilem videre conventum, ipsorum erudiri sermonibus, exemplis instrui, et ad reparandam libertatem Ecclesiæ Dei cooperari, si possem, quam in multis partibus doledeperisse. Impotentiam itaque meam dominus et Pater meus habeat excusatam et a mandato me, quod implere non possum, clementi bonitate relaxe, quia, etsi præsentia corporali non venio, omni desiderio tamen et reverentia devotus assisto. Venissem autem libentissime, quia multas causas ad ve-

niendum nulli necessitas offerebat, quas præterisse fortasse damnosum est, et tot aut tantis occupati- nibus vestris ingerere tridiosum, quia postmodum; Deo volente, per gratiam vestram spatiösius poterit et commodius expediri.

## CMI.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Quandiu ecclesia, cui Deo permittente deservio, me tenuerit alligatum, oportet me aliquando eorum, qui mihi commissi sunt opportunatibus intendere et debita quantum potero diligentia subvenire. Rogo itaque ut causas st que de episcopatu nostro ad vos pervenerint, personis injungatis que zelum Dei habeant, et peritiam judicandi. Infestat siquidem his diebus Ecclesian Dei nova malignitas, que de rapacitate monachorum et de clericorum procedit audacia, qui defosse aut violenter quod affectaverint occupantes, post appellationem se expositos asserunt ut trium subornatorum testium iuramentis quoque pacto valeant obtinere. Siquidem is ad quem appellatum est, cum quandoque qui appellat quodam favore complectitur et ut suam ulciscatur injuriam causam quandoque vulnerat innocentis. Super quo benignitatem vestram habere volumus exoratam, ut in delegandis judicibus discre- C tio vestra provideat, ne his, qui nobis inimicantur et invident, vestra vel vestrorum iudicia committatis, quorum nomina lator presentium vobis plenius indicabit; qui cum publice vobis nihil aliud, quam reverentiam offerant ad injuriam tamen nostram sunt obducto quolibet vel tenui velamine pro- nores. Cæteris autem in toto orbe terrarum con- mittite sicut placuerit vobis, absque discretione ordinis et statutis.

## CIV.

## AD DOMINUM PETRUM CARDINALEM.

Verbum, super quo domino regi Anglie vestra pro me gratia supplicavit, prorsus inane factum est, quoniam infelices aliquos adversum me exspectare prælegit eventus, quam mero beneficio quolibet adjuvare. Et quia beneficium non merui accipere quod speravi, de meo necesse est me facere quod oportet. Ideoque proposui, cura episcouali viris interim commissa libelibus, extra provinciam, ubi nulla quies, nulla letitia est, aliquo me conferre, ubi quies et animo professe possit et corpori et ad solutionem parcimonia subvenire. Per quod in brevi ab importuna liberatus instantia creditorum ad unicum statim Romani pontificis revertar auxilium, ut me et a vexationibus presentis cruciatus absolvat, et ad gerendum meum devotioni meæ cum absolu- tione necessaria et benedictione dimittat. Veni igitur in Franciam ad concilium venire disponens, si illa unquam ratione potuisse, quod quia certius ex- pertus sum mihi impossibile esse, cum litteris excusationis meæ nuntium mitto, quem rogo ut vestra gratia commendatum habeat, et in his que vobis ex parte mea dixerit, per vestram gratiam liberaliter adjuvetur. Sciat autem me plurimum de vestre

A familiaritatis et amicitiae gratis gloriari, quam, etsi condigna operum exhibitione non merui, sincera tamen credideris devotione suppleri.

## CV.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Besideravi, domine mi, jam dudum a vobis episcopalis officii petere missionem, quia deficiente ex multis causis animo et corpore, nec diligentia huic sufficie nec labore. Ideoque prælationem meam ex hoc nunc constat ecclesie non tamen inutile m sed damnosum, nilque restat nisi instantem mihi provide disponere sepulturam, ne forte negligenter mortis hora præveniat, et prævento sera punitientia non succurrat. Quia vero multis impeditus libere de- migrare non poteram, consilio et admonitione domini Petri cardinalis legati vestri promisit mihi dominus rex Angliae copiam regalis auxillii quo aere alieno, quod me maxime detinet, liberari possem et ad sustentationem meam quocunque me verterem de bonis episcopaliibus, quae studio etiam meo copiose noviter acquisita sunt, perpetuo beneficio communiri. Nunc vero revocavit animum manumque, quæ liberaliter credebatur extensa, continuit et ut parcius dicam, permituit me a ministris et exactoribus suis misera- biliter infestari, adeo ut provinciam totam exire compellat, quia nulla patientia poteram ea, quæ inlignissime patitur Ecclesia, contueri præter aliæ quæ noviter ad cumulum misericordie et servitutis ad- jecit, quod in civitate, quæ semper haetenus inter alias speciali libertate gvisa est, solique in omnibus respondebat episcopo, præfectum sibi sua auctoritate constituit, qui quotidie coram oculis meis redditus sibi meos violenter usurpat, et cives indignissimi- injuriis afficit, et me potestatem habere quam semper habui, non permittit. Minor hospite sum, qui semper dominus fueram civitatis, et in aliis quidem civitatibus existo liberior quam in mea, in qua sibi jus omne semper tam sæcularē quam ecclæsiasticum beatus Petrus, in cuius honore fundata est Ecclesia, vindicavit. Meminerit autem sapientia vestra me libere ad episcopatum hunc absque omni violentia et designatione potentie sæcularis electum. Ideoque exclusum divitiis, donec in manu forti et brachio excelsò gloriose recordationis Innocentius

D papa sua speciali auctoritate, cum omni possessio- num integritate et debita libertate, in sede me constituit et firmavit. Profecto plurimum videbitur vestra gloria derogari, si tam illustre opus antecessoris vestri coram oculis vestris ducatur in irri- tum, et Ecclesia, quæ inter alias multo privilegio consueverat exultare, primo ad servitatem, dehinc ad inopiam mutilata descendat. Rogo utique et ge- nibus misericordiae vestrae cum humilitate et desi- derio provolutus exposco, ut absolutionem mibi ab onere importabili vestra majestas indulget et a vexationibus, quibus miserabiliter crucior, libere et educat. Diem autem exitus et dimissionis oportet interim meæ remittere voluntati, ne mihi malignitas insidiosa possit illudere, et simplicitas meæ

gaudeat quia illas viderit, insultare. Si enim modo quolibet episcopatum vacare contigerit, profecto ad omnia bona ecclesiæ confiscanda, secundum veterem abusum, manus avidas potentia execularis immittet, neque creditoribus satisfiet in aliquo, qui ad impendendum constructioni et aliis ecclesiæ necessitatibus a multo tempore, sine omni senore prestiterunt, et ego apud Deum violatae fidei reus inveniar, et apud homines existimatione et infamia publica merito condemnatus. Proposui itaque, cura ecclesiæ viris commissa prudentibus, extra provinciam, in qua nulla letitia, nulla mihi quies est, aliquo me conferre, ubi quies et animo prodesse possit et corpori, et ad solutionem parcimonia subvenire. Cumque ab importuna creditorum fvero liberatus instantia, quo statim mihi demigrare licet, oportet me interim esse litteris vestræ sanctitatis instructum, ne ad redeundum ad vos oporteat me plurimum temporis et laboris impendere, quia dies multis provectione mihi ætas et validudo contraria non permittit.

## CVI.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Dudum me divina dignatio ad episcopale provexit officium, et supra merita mea, imo contra, gratia sublimavit. Et ego primo quidem facilius acquievi, quia nec laborem operis illius, nec periculum expertus fueram, sed sanctitatem ordinis et potentiam dignitatis attendens ex altero mihi sanctimoniam sperabam provenire, ex altero magnificientiam comparari. Optabam sane eas in unum concurrere, et adeundem cooperari consummatæ virtutis effectum, ut scilicet nec sanctitas magnificientiam tolleret, nec magnificentia sanctitatem, sed utraque de alterius invicem contraheret gloria dignitatem. Porro expertus, dolui in contrarium mihi cessisse quod credidi, dum carnis infirmitas studia rationis impugnat, et conceptæ resistit multiplex occupatio voluntati. Dum igitur quæro remedium et ad consequendam salutem devotus anhelo, intellexi nihil ad hoc efficacius fore, nihil certius quam secundum doctrinam Christi exemplum humilitatis ejus et patientiae pariter et paupertatis amplecti; reprobatis scilicet omnibus qui viam veritatis poterant impedire, ad eundum mihi esse aliquod religiosorum fratrū collegium, domumque religiosæ institutionis intrandam, ut exclusi quæ vanitatem sæculi videbantur offerre, sola intrinsecus vagos affectus regularis continentia coerceret, et alilis ad petram parvulis sinceritatis semper studia convalescant. Porro episcopali mancipatus officio, ad quod me dominus et Pater meus gloriosæ recordationis innocentius papa speciali charitate prævectit, non potui vel debui mea auctoritate discedere, nisi prius essem a Romano pontifice, cuius me dextra colligaverat, absolutus. Supplicavi itaque primum sanctæ memorie Eugenio papæ. Supplicavi nihilominus Adriano sub conscientia siquidem vestra, cum cancellarius esset, sed favorem vestrum in ea parte

A minus promptum auxiliique minus efficacis inveni. Negatum mihi est ab utroque quia adhuc robustus et validi corporis estimabar, nequid defectum quenlibet de corporis defectu scientia vel memoria contrahebat. Obedire itaque de necessitate compulsus sum et pusillanimitateni meam iteratis exercere laboribus, dum me zelus libertatis ecclesiastice comedit, quam exinde quotidie majoribus semper affici conspicio detrimentis. Non potui silere, sed non nisi modicum solitaria submurmuratione profeci, quia nemo mecum et omnium adversum me suffragia reclamabant. Tota igitur in me et ecclesiam meam versa est indigatio præsidentis, cuius mihi motum nec patientia mitigare potuit nec supplicatio deliri. Duravi tamen, quandiu vel modicum in aliquo solamen accepi, et reparanda quoquaque casu libertas ecclesiastica videbatur. Super quo quidquid a divina sit bonitate provisum, ego mihi et Ecclesie Dei animo et corpore fere totus inutilis factus sum, quia paulo minus animo defeci quam corpore, quoniam animi vires et corporis senectus obtundit, et cogitatibus fidem memoria non conservat. Angustæ itaque mihi sunt undique, quia corporali impotentiaz vis quotidiane persecutionis incumbit, et inter varios conceptus ratio torporem desidie patitur et stuporem. Trahebat me quandoque devotione, sed me nunc inexpugnabilis violentia necessitatis impellit, sicut quorumlibet coptorum operum imperfectio, et tam lingue tarditas quam sermonum confusio protestatur.

## CVII.

## AD RICARDUM WINTONIENSEM EPISCOPUM.

Diu est quod ad dominum regem nec litteras misimus nec nuntium, licet me importunitates plurimæ perurgerent. Timebam indignationem ejus nomine meo exasperari potius quam placari, et quod ipsum ad nocendum potius quam ad subveniendum supplicatio provocaret. Nunc autem nequo differre diutius, quoniam ministri ejus manifeste prædicant mandatum sibi ab eo ut me et ecclesiam meam omnibus modis infestent, si gratiam ipsius vel retinere volunt, vel desiderant obtainere. Nituntur igitur acrius et invicem certant se in omni maleficio prævenire. Willelmus, filius Radulfi, princeps omnium et magister, Walteri scilicet de Constantiis precibus inductus, per quem se putat regis gratiam firmius obtinere, affirmans ei plurima, quæ ego nunquam credo de regis conscientia processisse. Ad episcopatum siquidem meum adeo jam impudenter anhelat, ut jam nulla fere sit dissimulatio promissorum, sed relicto ad hoc Huberto, quem utinam noveritis, plures canonorum conciliavit sibi et etiam juramentis astrinxit, ut me decedente, de ipso eligendo regie consentiant voluntati. Ideoque Willelmus, filius Radulfi, incessanter instigat, ut frequentibus me vexet injuriis, quibus tædio affectum cedere me compellat. In quo ad tantam vehementiam vir ille processit, ut me de civitate mea ejiceret et omnibus redditibus spoliaret,

probabiliter etiam mihi egressu de terra ut scilicet nibil mihi in terra relinquere, nec esurientem etiam aliunde querere sustineret. Super quo etiam generali præcepit edicto, ne a clericis meis mihi aliquid conferretur, et si quis quidquam oblitus repertus est, bona ejus omnia confiscata sunt et obliterata. Durum mihi est quod adeo me per Walerum regia potestas infestat, sed durius est quod ecclesiam a cœptis juramentis divisit in partes et partem plurimam a mea obedientia separavit. Quod si forte in aliquem volucro aliquid episcopalis exercere justitiae, Willelmus, Radulfus filius, non permittit, sed omnem ecclesiasticam potestatem violenter usurpat, ecclesias, oblationes, altaria, decimas et præbendas, et quaslibet eleemosynas, remota prorsus auctoritate mea, suæ vindicat potestati. Ad hæc tanta jam Walteri impudentia est et cœca ambitio ut me etiam per Baiocensem episcopum et per cancellarium et Willelum filium Radulfi et archiepiscopum commoheri fecerit, et ipse mecum inde tractaverit, ut pecuniam ab eo recipere quam rex mihi promiserat ad solvendum, si tamen canonicos de electione ejus facherem conjurare. Respondi ego manifesto Simoniacum esse, neque me aliquid suscepturum ab eo, sed a rege sub eadem quidem forma quæ mihi et ipsi a domino P. legato fuerat instituta. Dulce mihi et jucundum est conscientia vestrae communicare quæ patior, et quoddam mihi remedium est, quod vos compati mihi et condolere non dubio. Mitto litteras regi omni humilitate plenissimas, quarum rescriptum vobis nimirum censui transmittendum, ut si occasio vobis forte resulserit, sciatis qualiter et loquendam vobis sit et agendum. Solus enim estis de cuius fide et charitate confido. Nullam siquidem habeo de rege fiduciam, sed de terra abire non debebo, nisi cum prius requisiero et de severitate ipsius potius quam de superbia mea demigratio mea procedere videatur. Quidquid tamen futurum sit, vestrum mihi familiaribus litteris mandate consilium, quia ego hic nulla persuasione consistam, nisi ipse suam ecclesiae meæ restituerit libertatem.

## CVIII.

## AD HENRICUM REGEM ANGLIE.

Quot et quanta beneficia, quantum honoriscentiam, quantum familiaritatem et gratiam olim per multum tempus mihi regalis excellentia largita sit, ab animi mei memoria nulla potest occasione convelli, sed pristinus amor quo semper dilexi vos, et debita vobis dilectione perseverat. Turbatus sum tamen, et multis injuriis et detrimentis affliccius; sed nihil unquam eorum fuit, quod vel zelum minuere possit vel fidei veritatem. Nunc autem gloria mea est testimonium conscientiae meæ quod quam diu me ad consilia et negotia sua bonitas regalis admisit, semper in omnibus intermerata fidei meæ resulsa integritas, et sedulitatem meam rerum efficientia commendavat. Exsultabam igitur quod ad votum domini mei gratia re-

A spondebat, m̄que felicem et omni donatum beatitudine reputabam, si quid studio meo videretur accidere, quod utilitati ejus acceleraret vel honori. Cum autem valde sint amara quæ patior, nihil mihi constat amarius quam quod voluntatem domini mei adversum me graviter experior immutatam, quoniam ipsius mihi, perseverante gratia, quaslibet injurias et detrimenta fortunæ minima' reperiret. Gauderem siquidem et in contemplatione ejus et gratiae memoria respirarem, omnemque mihi amaritudinem hæc mihi super excusendi dulcedine gaudia recompensarent. Sperabam quod usque ad exitum incum hæc ipsius mihi gratia permanereret, ut tandem perpetuo somno in dulcedine ista viderer tanquam in ipsis brachis obiformiisse. Res autem nunc in contrarium non merito certe. meo, sed invida delatorum suggestione, conversa est, et pro antiqua domini mei dilectione odium, pro liberali beneficentia gravamen experior, nullumque mihi vel in necessitate consilium, vel in oppressione levamen occurrit. Profecto defecisset, nisi ne perennia innocentiae meæ conscientia conserveret, et quod apud liberalitatem animi vestri aliqua adhuc credo multorum meorum residere memoriam quia quod tanto ipsi constat exhibitum et a vobis tanta animi liberalitate susceptum est, levi fallaciatur vento deleri non potuit, quia de toto tempore quo vobis astisti, nulla prorsus desidiae meæ vel frandis argumenta procedunt. Credo itaque quod intra secretum pectoris vestri quidam adhuc vivat igniculus, qui adversus fraudes adulantiqñ suo tempore convalebit, et antiquus ille fidelis vester Lexoviensis episcopus, ad omnem opportunitatem vestram seu per promptus et efficax, inter ceteros cum gaudio poterit apparere. Interim quia malorum quæ mihi et ecclesiae, cui deservio, frequentius irrogantur, nullus modus est, nec tolerabili possunt patientia sustinueri, ad pedes misericordiae vestrae confugio, si etiam merita mea videntur obsistere, saltem ecclesiae miseramini, quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus, prius quam ad irrevocabilem perniciem libertas ejus et possessiones ejus atque iura descendant. Ad summam senectutem meam vobis offero, cuius meliores annos vestra diutius obsequia consumperunt, et eam ex hoc nunc indignissimum est a vestrae majestatis excellentia conculcari. Contra solium siquidem, quod vento rapitur, ostenditis potentiam vestram, et stipulam siccam contemnitis, nisi dextram opprimentem vobis alleviare placuerit, et libertatem ejus misericorditer allevare. Nihil autem mihi molestius est quam, etsi non meruerim, ecclesiam tamen occasione mea intuor aggravari. Unde nullum desiderium, nulla mihi voluntas est prælationem hanc diutius obtinere. In hac præseritum debititate mea et incommodo indignationis vestrae, sub qua nec episcopns aliquis proficere possit nec ecclesia prosperari. Sed si vestrae placuerit maiestati eam ad pristinam reducere libertatem, quæ ipsi jura in perpetuum firmare, paratus sum

cedere, dum mihi intuita pietatis modica ad sustentationem portis reserveret. Si vero ad hoc vestra non poterit sublimitas inclinari, sustinebo usque ad exitum vitae meæ, quidquid divina mihi dictaverit prudentia sustinendum. Nec enim sino periculo salutis meæ possem dimittere destitutam, sed secundum vires meas cum gratia Dei virilium exspectabo in omni siquidem humilitate et patientia, donec vestra ad cor sapientia revertatur. Sane nulla a me, etiam si possem, contra reverentiam vestram rixa prorumpet, sed excedentem potentiam vestram humiliatas expugnabit, quia sicut viribus repellit non potest, ita per se ipsam benignitate propria conquiescit. Verum nihil exposito, quo omnium Christianorum regna non habeant, et quod antecessores mei tempore vestrorum et ego vistro et Patris vestri triginta annis et eo amplius inconsusse possedi. Valeat dominus natus, regnumque ipsius praesens perpetui regni successione confirmet. Querimonias sigillatum censui meas vobis et breviter adnotandas, ne tardium forte prolixior oratio generaret.

## CIX.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Est quiddam quod inter omnia me laedit indignus, archiepiscopi scilicet mei in omni necessitate defecitus, quem fere sepultum constat animo magis se nuisse quam corpore, regisque exactoribus mancipatus omnino semper quod a me in episcopatu meo episcopaliter constitutum est prorsus evanescat, nullamque mihi permittit reverentiam exhiberi, quia in omni malitia se reputant juste qualibet archiepiscopi sententia liberari. Absolvit igitur tam clericos quam laicos, qui ecclesiastico sunt a nobis anathemate condemnati, suisque reddit altariis, quibus canonice fuerant in perpetuum spoliati, ipsosque parochiale populi curam gerere et in ipsa excommunicatione sacramenta confondere præcipit, cum facti mei nullam prorsus cognoverit aut quæserit rationem. Quod sane eum facere certum est, ut sibi regis gratiam mea infestatione conquerirat, quia ipsius in omni sua perversitate minister est, nec ecclesiastical attendit in aliquo dignitatem. Super quibus omnibus cum vestrae innotuerit majestati, necesse erit a vestra gratia mihi provideri ne ipsius et suorum exponar injuriis, quoniam ab antiquo me sola prosequuntur invidia, et nunc audacius conscientia regis potestatis occurunt. Negotium hoc et alia quædam nuntiis meis ad misericordiam vestram perferenda comisi, quos a vobis precor audiri clementius, et inditate remitti quia quasi præsentem ante oculos meos semper hæc sepulturam meam, quam instante jam conversione proposita prævenisse, nisi me hæc et alia, quæ vobis intimabuntur, obstacula reperissent.

## CX.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Gratias vestrae refero majestati, quia ab episcopali me misericorditer onere sublevasti, sub ea

A quidem conditione, quam petii; sed ego tamen adhuc demigrare non possum, ut lupo veniente videar aufugisse et ecclesiam quasi in supra tri- bulatione relinquere constitutam. Siquidem ab antiquo sicut audistis, adversus eam vehementis principis nostri motus exarsit, nec adhuc vel afflictio cessat, vel indignatio conquiescit. Augetor enim de diebus in dies et majora timenda severitatis commenta procedunt; adeo ut ministris suis, sicut episcopi manifeste protestantur, indixerit quod me modis omnibus inquietent et me et meos miserabilibus detrimenis affligant. Quod jam eo usque processit, ut maior procurator ipsius, Willelmus scilicet filius Radulfus, super me omnibus redditibus meis, ipsa etiam civitate et episcopali sede, privaverit, ea sci- licet tantum occasione, quod militem quandam pauperem quem ipse pro ecclesiastica causa voca- bat in curiam, meque pro eo sidejussisse mentieba- tur, exhibere non potui. Quem etiam, quia nepos meus erat, minabatur arctare compedibus et erga- stulo claudere, si in manu ejus sorte qualibet inci- disset, imponens ei absque omni veritate quod dia- conum quemdam, qui de mensa mea et ipso episco- pio ab executoribus ejus trahebatur ad carcerem, de manibus trahentium eduxisset. Quo facto, cum nihil mihi reliquisset in terra, de terra tamen exire prohibuit, ut nihil intus mihi relinquoret nec ex- trius querere toleraret. Interdixit etiam, idque per foras et nundinas regali publice proclamavit edicto ut nihil mihi a sacerdotibus vel clericis conseretur, et si quis edicti reus inventus est, bona ejus immobilia subhasta fecit et mobilia confiscari. Porro malum hoc accedit et multipli- cat mihi Walteri de Constantiis instantia, cui domi- nus rex Angliae episcopatum manifeste concessit si vel morte vel tædio cedere me contingat. Profecto quia Walterus apud regem magnus est, paulo minus ipsius me laedit adversatio quam regis, quia rege majoribus occipato, Walterus de Constantiis, cuius negotium geritur, incessanter insistit, nec defectum senectutis meæ sustinet exspectare, quain potius accelerat illato constanter tædio prævenire. Ad hoc autem de proximo fidelius exsequendum et vices ejus gerendas, Hubertum quemdam canonicum si- quidem meum in ipsa ecclesia et civitate constituit, qui quotidie quoscunque canonorum potest ei con- ciliat, et aliquos sacrilega factione juramentis astrin- git, ut me decadente vel cedente de ipso eligendo regiae consentiant voluntati. Instanter igitur ille scilicet ceperit, omnes observat vigilias et eventus, plus- que jam predicto Willelmo cooperante, pro- missis, minis et precibus inclinavit, adeo ut diffi- cilius mihi obedient, sed elati in superbiam jam manifeste videntur de novi episcopi gratia gloriari. Certum igitur est eos quosdam invicem fôdere convenisse, ut Willelmus absentis Walteri nego- tium procuret in Northmannia, et ille Willelmo gratiam regis in Anglia versa vice conservet. Quia vero Walterus me primum ad cedendum episcopatu scu-

tū, & alienum mihi quo me maxime detineri credebatur obtulit ad solvendum si de electione ejus studio meo canonici convenienter. Sane dominus rex, interventu domini Petri legati vestri, promisit rat super eo mihi regali munificentia subvenire, sed cum manu contracta, quod promiserat non implere. Walterus ad solvendum præparatus occurrit, et ego respondi ei manifeste Simoniacum esse; neque me quidquam ab eo in causam hujusmodi suscepturum. Provideat igitur mihi more suo vestra benignitas, qui a multis partibus incessanter infestor, nam ab episcopatu remotum plerique reputant pro regis promissione; quam Waltero factam nullus est qui ignoret. Super quo et aliis incommodis meis nuntias de necessitate ad majestatem vestram censu desiliendos, ut auditis per eos omnibus misericordia B mihi vestra subveniat, quoniam omnia scribere brevitatis epistolæ non permittit.

## CXL.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Ecclesiam, cui Deo permittente deservio, prædecessor vester gloriæ memorie innocentius papa regendam mihi sine omni laica designatione commisit, totumque sæcularis potentiae dimovit obstaculum et in virtute Dei de pace mea splendide triumphavit: omne etiam opus meum indefesso favore sedulo prosecutus, necessario semper dilexit auxilio et patrocinio communivit. Cumque ego statim inter initia mea ecclesiam consueta disponerem emundare lacuna, et veteres canonicorum concubinatus auferre, manum necessariae severitatis adhibui; adeo ut una die de fiducia virtutis ejus octodecim concubinatus a canonicis publice fecerim abjurari. Purgata igitur ecclesia et congrua satisfactione his qui deliquerant emundatis, splendorem ecclesie meæ tota provincia prædicabat, adeoque celebris disciplina profecit, ut multi circumquaque ad debitam continentiam nostro traherentur exemplo. Exultabam quod mea cæteris continentiae formam ecclesia præbuisset, et eas quasi ad vomitum redire sancta confusio prohiberet. Illis igitur exstantibus, quos quasi de Satana fauibus apostolica majestas eripuit, nulla collegium nostrum maculabat infamia vel incestus, sed sese studiis honestatis invicem prevenire certabant. Ceterum cum, procedente tempore, novos instituti communis fatalitas exegisset, neque novi juramento veterum tenerentur astricti, labente semper in deteriora sæculo, coepit furtivis excessibus aliquorum adolescentia lascivire, quosdam de provectionibus ad similem secum pertrahere voluptatem, de quibus vix permittebat sinistrum aliquid publica verecundia suspicari. Crescente itaque numero, crevit audacia, et securos se esse vel modico velamine considerant, nec aliquid facile poterat fieri manifestum, nec ego poteram de sofa suspicione ferre sententiam et eos numerus prævaricata multitudine defendebat. Non potuit tamen esse, quod a multis peccabatur, absconditum, quia fidei certissimam novorum cre-

A pundiaria partium faciebant, et tota recentes eunas vicinia celebrabat. Novi itaque et primum preces commonitorias adhibui, minas etiam et aliquid ultionis, sed malum facile convelli non potuit, quod inulto jam tempore fuerat radicatum. Cum igitur ego severius aliquid facere decrevissem, ipsi nōcentis conscientia et notorii criminis timore conterrili, conspirare præsumperunt et etiam conjurare, consilio maxime thesaurarii ecclesiæ nepotis mei surdi, scilicet illius, quem nostis, qui cum multis a me beneficiis a pueritia sit preventus, impetrabili tamen officio me certis ex causis non desinit infestare et duplex perjurium incurrere non forniciat. Ex mandato sicutidem vestro coram domino Willelmo cardinali et Cenomannensi et Abrincensi episcopis corporaliter juravit quod eas tunc, quas proponet adversum me, ulterius calumnias non moveret, et postmodum contracta de regis indignatione fiducia dejeravit. Super quo cum ego per archipresbyterum: Astansem et archidiaconos nostros ad vos Bituricas querimoniam detulisse, ecclæ rata cognitione excommunicatum a me eodem immo una vinculo remisisti, precibus etiam benignitatis vestre adjectis, ut ei parcerem, et accepta iterum securitate quam velle, ea quæ habuerat ei beneficia conservarem. Feci itaque quod mandasti, et ipsum perceptis iterum infaustis juramentis absolvi, quia vos ei misericordiam hanc meo etiā intuito contulisti. Juravit iterum atque alignandu de necessitate quievit, sed noviter comperto quod in me vehementius regis ira recruduit, dejeravit tertio sequi ipsius obsequiis omni studio mancipavit. Spe sicutidem accepta, quod iniuriant ejus per regis violentiam non decesset effectus: accitis etiam sibi quos notoria vita notabilis cogebat infamia desperare. Ipsi ergo in numero transgressionis undenario congregatis, alii triginta sed meliori numero resilebant, ad omne opus canonicum prudenti consilio præparati. Illi vero, priusquam a me aliquid dictum fuisset aut factum, pari vesania conclamantes, opponere certabant appellationis obstaculum, solo tamen ejus nomine confidentes, atque eo solo omnem mihi in omnibus obedientiam subtrahebant, fas et nefas impudenti audacia permiscentes. Cumque ego, super quibus capitulis vel articulis appellarent, instantissime quærerem, quo fidelius appellationi si esset reverentia servaretur, extorquere non potui, neque mihi vel dicere vel scribere voluerunt, timere se ideoque adversus omnia quæ dici possunt vel fieri provocare. Nec quidem omnes, sed confuse singuli singula proponebant, diversi penitus et per omnia dissidentes. Sustinui ego patienter, nulla in aliqua lata sententia præter duos, adversus quos litterarum vestrarum auctoritate processimus, ideoque faciū vestrum vestra petimus excellentia confirmari. De reliquis autem cum adulteriis, incestibus et aliis crimibus publico omnium sicut testimonio condemnati, detulimus appellationem, licet nulla fuerit pro sola nominis vestri reverentia, timidius

observantes, quorum delicta, ut parcis loquar, cum a nuntiis vestris sanctitati vestre fuerint plenius indicata, judices delegate, qui zelum honestatis habeant et peritiam judicandi et necessariam habent de vestra virtute fiduciam, et locum opportunum, in quo causae dirimi possint et sententiae promulgari, quoniam vix credimus eos nisi fuga et saeculari potentia defendendas. Carteruni quos ego deferre presumo, securum vobis est canonice judicare, sed de Normannia nullus nobis judex bonus est, nec securitas in Normannia litigandi, quia quod illi adversus nos fecerunt pro condemnationis effugio, se pro regis gratia fecisse clamabunt. Super quo si aliquod adversum nos, imo adversum vos schisma forte communoverunt, vestrum erit, sicut sapientia vestra novit, Ecclesie Dei injuriam vindicare.

## CXII.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Pervenit ad notitiam vestram Hamoneim presbyterum habere publice concubinam, ipsumque eam in eadem domo et mensa et lecto triginta annis et eo amplius tenuisse, plurimamque ex ea sobolem procresce; quod sane factum adeo manifestum et notorium semper exstitit, ut nullo unquam velamine servaret absconditum, sed solemnis filiarum gaudebat matrimonii ad majorem evidentiam illustrare. Super quo cum majestatis vestre litteras accepissem, ut ipsum satisfacere monerem pariter et cessare, ipsum in capitulo coram omnibus fratribus szepius adhibito, etiam sancti oraculi vestri terrore communui, nec aliquatenus exauditus sum, quia ipsam nec una die vel nocte voluit a lateris sui consortio dimovere. Misericordia vestra et explorandum, si aliquando Deo vel vobis reverentiam exhiberet, sed mater et filia duobus, quos aliquando misi, sacerdotibus spoliatis, manus nefandas atrociter intulerant; sed, Deo misericorde, tandem per eos, qui supervenerant, liberati, gavisi sunt de manibus earum quasi de luparum dentibus evasisse. Sacerdos autem facinus inveteratum presumit quasi quadam præscriptione defendere, nec ipsam a se vel ad momentum separare voluit. Nos igitur, adhibitis venerabilibus viris, abbatibus scilicet quatuor, archidiaconis tribus, præcentore et capitulo ecclesie nostræ, et pluribus canoniciis et monachis religiosis, recitatis in communione litteris vestris, observato in omnibus ordine judicario, sicut injungebatur, curavimus effectui mancipare, et testimonia judicum cum testium subscriptionibus ad vos nimurum duximus transmittenda, ne falsa scilicet suggestione cuiuscumque in aliquo denigrari possit, quod auctoritate vestra tantaque constat ratione subnixum. Bonum est enim paenam unius ad multorum proficere disciplinam, ne reatu tam manifesto de honestate ecclesiastica sub conscientia vestra dicantur concubinari triumphasse. Indicat ergo zelus vester silentium condemnato, ecclesiasque ipsius, quas in episcopatu Sagensi transferri fecit in filium sacer-

A doti sui, per alium episcopum quam per eum a quo male collate sunt, faciat personis idoneis assignari. Plures siquidem sunt, poteritque pluribus honestis personis proficere, quod male in unius constat cupiditate congestum.

## CXIII.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Est quiddam quod diu licet absconditum, necessaria beabo ex hoc nunc vestre misericordiae revelare, ut super eo possim apud benignitatem vestram remedium aliquod invenire. *Filios enutrivi et exaltari: ipsi autem non tantum sprererunt, sed etiam oderunt me (Isa. 1).* Nepotes mei sunt, quos ego fere a cunabulis indulgentius educavi, erudihi studio magno, divitiis ampliavi et illustratos honoribus feci inter alios quasi speciali quadam gloria resplendere. Ipsi vero nullam meritis meis gratiam referunt, nec utilitatibus vel honori meo cursant in aliquo providere, hoc solo scilicet moti, quod quæcumque vacabant in ecclesia, non conferebam nepotibus eorum, sed auctis ab omni parte viris litteratis et honestis, ecclesiasticam meam tot personis venerabilibus illustravi, ut nulla sit in provincia tota quæ possit earum meritis adequare. Inter quos si quos forte contingat reprehensibiles inveniri, aliorum virtutibus et prudentia redimuntur, nec aliorum improbatione meretur ecclesia blasphemari. Dicunt autem hoc a me ad contemptum sanguinis mei et depressionem eorum fieri, cum ipsis per me de natura debuissent affectuosius promoveri. Inter quos, ut de exteris sileam, unus est perniciosus mibi, cui ego primum duas prebendas tentum librarum in Lexoviensi et Biocensi ecclesiis contul, archidiaconatum unum ducentarum librarum, ecclesiæ parochiales tres quinquaginta librarum, decanatum quinquaginta vel sexagiinta librarum in ecclesia Lexoviensi, quia nihil mibi satis poterat esse quod sacerdem, nisi eum sacerdem assidere mibi similem vel maiorem. Nactus ergo quod voluit, coepit statim mecum de potestate contendere, et omnia reputare inania, quæ dixisset et contentiose omnia ad suam convolvere voluntatem. Sustinuit diutius, ipsumque magis armabat cognationis audacia, et fere æqualitas potestatis. Assisterant ei alii, neque mibi aliqua fere concertatio fuit, nisi cum sanguine inco, donec novissime aliqui aliorum lascivæ sine timore perterriti, in partem ipsius causa querendi subsidii concesserunt; sed ego novissime coepi in alios auctoritate litterarum restrarum et præsidio convalere. Sane unum est ad quod vos indilatae severitatis vestre manum convenit adhibere, quoniam in hoc et enorme delictum et multarum perniciis vertitur animarum. Est in decanatu parochialis ecclesia, cuja reditus decano et presbytero constat esse communes, cujus sacerdos super tribus criminibus maximis, concubinatu scilicet, et incestu cum focaria fratri, et perjurio in generali synodo, quia purgari non potuit, publico condemnatus est et omni nimurum beneficio ecclesiastico spoliatus. Cumque postea ecclesiam per vi-

lentiam detinere præsumeret, divina etiam celebrare preseante et convenientie decano, iterum sententia anathematis innodatus est : quem postmodum in eadem ecclesia decanus instituit, et in parochiali altari, me semper prohibente, facit in maledictionem populo deservire, et de manu ejus reditus, quos ille de maledictione percepit, recipere non formidat. Suspensum igitur a me facit nihilominus spiritualia ministrare, quoniam ipsi defensionem in omni necessitate promittit. Schisma est et qualibet haeresi major iniquitas, ubi et sacramenta profanari constat, et populum quingenarum animarum pericolo perpetuae maledictionis involvi. Ad hoc improbatiss aliquando, quod ego decanatum et majorem archidiaconatum uni decano profusa liberalitate contuleram, cum id ecclesiastice institutioni constet esse contrarium, atque Baiocensi et Ebroicensi episcopis injunxit in diversas personas dividere dignitates, ut nec etiam obserret rescriptum vestrum, quod super hoc aliquando constat vobis esse subreptum. Verum decessit alter iudicium, neque duplex mandatum unius potuit delegatione compleri. Necesse est igitur ut sanctitas vestra adimpleat quod incepit, aliusque iudicibus rei efficientiam delegare, per quos Ecclesiae dignitatum suarum restituatur aequalitas, nec altera alteram tali forte confusione consumat et hominis ingratit et degeneris ambitio compescatur.

## CXIV.

AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Delegavit venerabilibus fratribus meis Baiocensi et Abrincensi episcopis, et thesaurario Lexoviensi, sublimitas vestra controversiam, quæ inter me et Nicolatum de Cust: clericum vertebatur, super præbenda quadam quam idem Nicolaut in manu nostra resignaverat Gileberto archidiacono tribuendam, et nimis conditione ut prima quam vacare contingeret, Nicolad recompensationis nomine solveretur, retenta tamen interim canonica dignitate, ut et stallum in choro, et locum in capitulo et serviendi in majori altari dignitatem, cum cæteris tanquam canonicos obtineret. Porro, vacante postmodum præbenda, eam alii, Joanni scilicet de Alenc:, contuli sine Nicolai conscientia et consensu, aestimans eum, quoniam familiaris meus et domesticus erat, aequaliter ferre quod sagrèm et sine offensa de gratia mea beneficium aliud exspectare. Cum autem hoc recognitum Nicolao minime placuisse, ad aures misericordiae vestre adversus me querimoniam detulit, et vos eamdem præbendam ei restituist apostolica auctoritate mandatis, quod etiam sine omni appellatione et contradictione mancipari effectui præcepistis; et ut eam facherem contra omnem violentiam a prædicto Nicolao pacifice possideri. Quas litteras cum Nicolaus aliquandiu propter varia obstatula distulisset offerre, ad prædictos judices mandatum a vobis aliud emauavit, ut si omnia, que de restitutione Nicolai a vobis mandata fuerant, non implessem, ipsi prædictio Nicolao præbendam de Capella quæ in ecclesia vacare dicebatur, vestra

A frei auctoritate conferremus, ut et promissionis veritas impleretur et sua Nicolao restitutio non decesset. Præbenda autem minime vacabat, quid jam Hugoni de Nunaut Lexoviensi archidiacono vestris litteris a me fuerat vestraque intercessione donata, neque mandatum vestrum nisi collatione prioris præbendæ poterat adimpleri. Ego igitur mandati vestri continentia diligenter inspecta; et domini Baiocensis delegati a vobis iudicis admonitione inductus, præbendam quæ primo promissa fuerat, contuli Nicolao, sicut in mandato vestro, quod adhuc exstat, manifeste continetur expressum, ne hoc prætermisso minus obediens existisse convincerer; et minus vestra reverentia detulisse. Porto, quia prædicti Baiocensis collegæ propter variæ causas excusati non venerant, sed suas eivices [per] litteras commiserant, ipse factum nostrum vestra qua fungebatur auctoritate nihilominus prosecutus, capitulo scripsit, quod a vobis mandatum fuerat, et a nobis effectum, ipsum Nicolaum in canonicum recipi præcepit, et ei omnia ad præbendam pertinentia conferri. Significavit etiam eis quod mandatum hoc vestrum nulla appellazione, nulla poterat contradictione suspendi, sicut etiam eis ex rescripto vestro datum est intueri. In quo cum canonici minus obedientes extiterint, vestrum erit decernere quod debet; Joannes tamen præbendam violenter detinere præsumpsit, quæsitioque præsidio laicæ potestatis ; sapientium Nicolaum de bonis præbendæ sua per regios exactores non est veritus amovere, appellatione quidem interposita dum Vespere cantarentur extra ecclesiam, nec adversario comparente, nec vestris quoque iudicibus, cum etiam a vobis omnis appellandi sententia tolleretur. Super quo nè minus impleti mandati vestri posset in me culpa refundi; scribendum vobis censi quid obstat ne hoc exemplo adversus majestatem vestram sæcularis potentie præsidia conquerantur, sed quia a vobis tam justè et sancte statutum est, in virtute facialis effectui mancipari. Ego vero pro violentia laicæ potestatis, quam ipse non timuit exercere adversus sententiam quæ de vestra auctoritate processerat, a me debito anathematis vinculo solemniter est astrictus, ipsorum innodatus vestro se conspectui presentare præsumit. Cui etiam archiepiscopus noster auctoritatem suam negare non potuit; licet ille favorem ipsius habeat, et ipse nobis sere in omnibus adversetur. Vindicate igitur in adversarium, et in temerarium et contemptibilem et ejus complices aëterior majestatis apostolice disciplina procedat, nè cæteris faciat simili audacia contemptores. Nullam quippe auctoritati pontificali reverentiam servant; sed injuriæ; quas irrogant, frustratoriaæ appellatio[n]is velamine palliantes, adjecta nihilominus potentia sæculari quam redimunt, omne robur ecclesiastice institutionis infirmant; et quæ rigorem veræ virtutis habere videbantur enervant. Porro hoc in partibus nostris plurimum exerceri vestra sapientia non ignorat; sed sub mansuetudine et dissimula-

PATROL. CCI.

tione vestra, quotidie convalescit iniqüitas, nihilque est vel modicum quod Ecclesia Dei vindicare audiat, sed præsumptione sacrilega per potentiam sæcularem omnia disponuntur. Utinam Dominus meus extremum digiti sui saltē mibi porrigit ad momentum, ut in protectione libertatis ecclesiasticæ, quam semper zelavi, paucos dies qui mibi supersunt licet consummare!

## CXV.

## AD RICARDUM WINTONIENSEM EPISCOPUM.

Credo vos fideli retinere memoria, Willelmum de Ferendona, vicariam loci illius a tempore Thuristhi, per totum ipsius et Ricardi filii ejus tempus, usque ad mea tempora possedisse. Cumque capellaniam iuhi regis munificentia contulisset, defuncto postmodum Ricardo per quem Willelmus eo vivente tenuerat, ego vicariam eamdem prædicto Willelmo in perpetuum concessi, quibusdam additis quæ ipsius a me videbatur obsequium et devotionem meruisse. Itaque eum vobis tanquam episcopo præsentavi, ei vos id quod feceram benignius episcopali auctoritate firmassis. Postmodum vero ecclesiam nepoti nostro vestra intercessione donavi, salva ministrum Willelmo vicaria quam ei ante donaveram, idque nihilominus a vestra benignitate concessum est, idemque Willelmus aliquibus annis in eadem possessione permanuit. Novissime placuit bonitati vestræ, ipsum de eadem ecclesia removere, et sine omni culpa ejus, quadam bona ipsius mobilia detinere. Teneor ergo pauperi, quis aliquandiu mihi fidelis exstitit et devotus, nec ei negare possum quin ego apud sanctitatem vestram pro eo quibus possum precibus intercedam. Vide te quid facitis, quia non est bonum pro tam modica re sacerdotis et episcopi conscientiam denigrari, meque ipsius non potest inopia non movere, en quod ipse aliquando se et sua meæ profusius exhibuit voluntati.

## CXVI.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

In episcopatu, cui Deo permittente deservio, quædam parochialis ecclesia vacans incidit, quam ego ad præsentationem cujusdam illustris viri, Willelmi scilicet Marmiun, ad quem dicebatur patronatus ecclesiæ pertinere, idoneæ personæ, nullo penitus reclamante, donavi. Cumque is, cui dederam prædictam ecclesiam, aliquandiu pacifice possedit, communi fatalitate decessit, et ego ad præsentationem ejusdem Willelmi sicut prius alii personæ, prout oportuit, assignavi. Cumque is, cui novissimo donata fuerat, eam quatuor annis auctoritate ecclesiastica tenuisset, mota est ei qui præsenterat quæstio patronatus in judicio sæculari, cum semper ab antiquo cause hujusmodi ad episcopalem audientiam pertinerent. Evicit itaque calumniator ille patronatum ecclesiæ in curia sæculari, nihilque episcopali justitiae reservatum. Postea vero movit adversus clericum, qui a me susceptus

A fuerat, quæstionem, exigens eum ab ecclesia penitus amoveri, cum ipse eo tempore, quo ille patronatum habebat, oblatus fuisset et ad ordines etiam aliquos ordinatus. Petebat autem ille non nomine ~~qui~~<sup>eo</sup> suo, sed cujusdam puellule quadriennis, cuius ille sperabat matrimonium in futurum, licet cum ea, quia non poterat, nec sponsalia nec matrimonium contraxisset. Apud nos autem patronorum inopinata mutatio non consuevit mutationem facere clericorum, sed is, qui pro tempore repertus fuerat, novi successoris tenetur agnoscere patronatum. Cumque nos ad sententiam procedere pararemus, appellavit iste ad audientiam vestram, diem nativitatis Domini appellationi præsigens, et nos appellationi ad vos factæ debitam reverentiam conservantes, cætera vœs ræ reservavimus in majestati.

## CXVII.

## AD PETRUM CARDINALEM.

Quam sanctum, quam utile, quam totis visceribus amplectendum consilium mihi sapientia vestra contulit, cum in partibus nostris legationis gereret officium, a vestra non reor excidisse memoria, nihilque suit altius totius animi mei desiderio radicatum. Speravi cito posse proscire quod optabam, quia dominus rex consilio et admonitione vestra ad solvendum æs alienum, quo maxime detinebar, regali mihi promisit munificentia subvenire, sed omnino manus a solutione continuit, concessoque publice episcopatu Waltero de Constantiis, si decederem vel abirem, ipsi solutionem pecunia relaxavit. Ipse vero Walterus per Radulfum cancellarium regis et per se ipsum, pecuniam præsentem obtulit protinus numerandam, si tamem majorés personas et majorem partem capitulo de electione ipsius facerem convenire. Respondi ego plane id Simoniacum esse, neque me quidquam ab eo in causam hujusmodi suspecturum. Indignatus est ille, nec adhuc temeraria cessavit ambitio, sed factus, me amoto, de regis permissione securior, vexationibus expellere studet, quem non poteat pactionibus amovere. Trahor itaque funiculo triplici, dum me regis ira conculcat, et ministri ejus ex præcepto constanter affligunt; et Walterus, aliquibus canonorum sibi astricatis, tanquam Dominum se gerit et in pluribus possessorem. Quod jam eo usque processit ut major procurator regis, Willelmus scilicet filius Radolfi, nuper me omnibus redditibus meis et civitate mea et ipsa etiam episcopali sede privaverit, et per alienas domos cum pane alieno per decem circiter dies compulit oberrare. Nondum tamen au sus sum episcopatum prorsus dimittere, ut venien te lupo diceret ausfugisse, sed interim ad ecclesiam Sancti Victoris me censui transferendum, donec nuntios meos, quos ad dominum papam et ad vos destinavi, recipiam cum auxilio et consilio, quo me vestra voluit gratia convenire. Siquidem, licet sanus sim, tantam tamen debilitatem mihi senectus importat, ut nec septem passibus progrexi possem

vet eorum ascendere vel descendere, nisi alienis manibus sublevatus.

## CXVIII.

## AD THEODWINUM CARDINALEM.

Quando in partibus nostris legationis administratis officium, in magna me gratis familiaritate suscepistis et gratia, et in omni opportunitate mea liberali semper consilio et auxilio conseruistis. Magnum siquidem est hoc, sed multo majus, cum nos ab invicem multa locorum distantia dimovisset, perseveravit affectio, et apud apostolicam sedem negotiorum nostrorum studiis semper tanquam specialis procurator existere, ne unquam postulatio vestra frustraretur desiderato effectu. Unde beneficentiae vestrae non debeo immemor nec ingratus existere, sed si aliquoties benigna resulget occasio, ad debitas gratiarum actiones omne studium vobis et omnem impendere facultatem facio : interim quod possum, ad omne obsequium vestrum totò preparatus affectu, si quando mihi desiderati operis divina bonitas largiatur effectum. Ad praesens autem latores presentium, nuntios meos, vobis solita commendo fiducia, ut negotia quae portant, vestro utiliter studio compleantur. Multa sunt quae portant, sed omni subnixa veritate, et omni acceptione dignissima. Præsertim apud sanctos censores morum et ecclesiasticæ vindices honestatis. Poteritis autem ex transcriptis litterarum, quæ portant domino papæ, cuncta cognoscere, et quo affectu dicantur, certissime judicare.

## CXIX.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Laorem presentium Fulconem plurimum sua vobis paupertas et innocentia commendabit, si quidem fortuna ejus et causam vestrae contigerit innotescere sanctitati. Est in episcopatu, cui Deo permittente de servio, parochialis quedam ecclesia, mediocres sane redditus habens, quos tamen omnes integre sacerdos, qui pro tempore ministrabat, nomine et jure presbyterii consueverat obtinere. Ego vero personatum ecclesiæ illius canonico nostro, Gervasio nomine, profusa liberalitate donavi, distributione tamen bonorum inter personam et vicarium, qui ecclesiæ deserviret, meo nimirum arbitrio reservata. Postmodum vero ad gerendam curam ecclesiæ, vicarium mihi Gervasius obtulit : qui aliquandiu demoratus in ecclesia, matrem domini Fundi, pueri quidem nobilis, duxit publice concubinam, susceptaque ex eo sobole, impudentem toti populo revelavit excessum, exultans quod quasi eam de legitimo matrimonio sustulisset, ceterisque concubinariis sacerdotibus insultans, quia nobiliori plus ceteris contubernio fuerit illustratus. Cum autem puer ille, Fundi scilicet dominus, excrississet, et ad legitimam pervenisset ætatem, cum nullo tamen ab eo sacerdoti quæstio moveretur, fuga clandestina discessit ab ecclesia, bonis ecclesiæ futurum quæ voluit asportatis. Porro cum aliquandiu sine sacerdote stetisset ecclesia, et absque pastore populus aberraret, repulsitus edicto publico anathematisque